EXECUTIVO
SALVADOR, SÁBADO, 9 DE JULHO DE 2022 - ANO CVI - No 23.454

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 00455295 de 08 de Julho de 2022
O(A) Comandante Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 201, §9º, da Constituição Federal de
1988, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a)
PM-BA, o tempo de serviço prestado sob Regime Geral da Previdência.

Matrícula Nome Cargo Empregador Data Início Data Fim Total de
Dias

30526435

 RODRIGO DE
OLIVEIRA SOUSA

 Soldado de 1a.
Classe

 HERLON VENANCIO
DOS SANTOS

01.10.2007

 17.11.2008  414

Finalidade:
PROCESSO SEI Nº 030.15514.2022.0083959-61, PROTOCOLADO EM 06/06/2022.

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#683274#71#740666/>

Corpo de Bombeiros Militar da Bahia -  CBM/BA
<#E.G.B#682917#71#740303>
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA COMANDO - GERAL.
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSd PM/BM/2019 (Nota p/ DOE
n.º 022 CRSP-2022) O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA
BAHIA, no uso de suas atribuições e em cumprimento à decisão judicial contida nos Autos da
Ação Judicial n.º 8011722-11.2022.8.05.0000 do TJBA, em seus exatos termos, bem como
conforme pronunciamento Técnico Jurídico da Procuradoria-Geral do Estado constante do
Processo SEI n.º 089.3179.2022.0019813-84, RESOLVE:
1. Tornar sem efeito, em face da constatação da existência de erro material, o ato publicado
em DOE n.º 23.452 de 07/07/2022 relativamente à convocação para matrícula da candidata
abaixo relacionada: OPÇÃO: PMF - ALUNO SOLDADO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR-
FEMININO REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO - MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 01 - SALVADOR.

NOME DOCUMENTO
RAISSA DE JESUS SILVA  1341043070 SSP BA

Salvador, 08 de julho de 2022. ADSON MARCHESINI - Cel BM Comandante-Geral
<#E.G.B#682917#71#740303/>

SECRETARIA DO TRABALHO,
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#682745#71#740123>
RESUMO DO TERMO DE FOMENTO N. 034/2022
Processo SEI n. 021.12970.2022.0002443-77. Chamamento Público n. 006/2021. Represen-
tante da Administração Púbica: Estado da Bahia / SETRE. Organização da Sociedade Civil:
ASSOCIAÇÃO BAIANA DAS ENTIDADES CULTURAIS E CARNAVALESCAS AFRO, AFROXÉS
E PESSOAS JURÍDICAS AFINS. Do Objeto: realização do Projeto Inaê - Fortalecendo a Cultura
Afro por meio do Trabalho Decente. Da Vigência: será de 08 (oito) meses contados a partir
da data de assinatura. Do Repasse e Aplicação dos Recursos Financeiros: importância
global estimada em R$ 499.998,55 (quatrocentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa
e oito reais e cinquenta e cinco centavos). Da Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária:
3.21.101-APG, Fonte: 0.119, PAOE: 5630, Natureza da Despesa: 33.50.41.00/44.50.42.00,
Unidade Gestora: 0005-SUDET. Assinam: Davidson de Magalhães Santos - Secretário da
SETRE e Claudio Souza de Araujo - Representante legal da OSC.

RESUMO DO TERMO DE FOMENTO N. 036/2022
Processo SEI n. 021.12970.2022.0002468-25. Chamamento Público n. 006/2021. Representan-
te da Administração Púbica: Estado da Bahia / SETRE. Organização da Sociedade Civil: CASA
DE TAIPA - COLETIVO PARA PROMOÇÃO DE PRÁTICAS SOLIDÁRIAS - ASSOCIAÇÃO
VITÓRIA NA VIDA. Do Objeto: execução do Projeto Produção do Livro de Literatura do Litoral
Sul. Da Vigência: será de 12 (doze) meses contados a partir da data de assinatura. Do Repasse
e Aplicação dos Recursos Financeiros: importância global estimada em R$ 480.000,00
(quatrocentos e oitenta mil reais). Da Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 3.21.101-
APG, Fontes: 0.119/0.319, PAOE: 5917, Natureza da Despesa: 33.50.41.00/44.50.42.00,
Unidade Gestora: 0007-SESOL. Assinam: Davidson de Magalhães Santos - Secretário da
SETRE e Valter Rinke - Representante legal da OSC.
<#E.G.B#682745#71#740123/>

Superintendência dos Desportos
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#682779#71#740155>
PORTARIA N° 060/2022 DE 08 DE JULHO DE 2022
O Diretor Geral da Superintendência dos Desportos do Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no processo nº 069.3539.2022.0002905-08, RESOLVE:
Art.1º)  tornar público o Resultado Preliminar da Fase de Classificação do Edital de Chamamento
Público nº 03/2022, que tem como objeto a seleção de entidade da sociedade civil sem fins
lucrativos para implementação do PROJETO COMUNIDADE ATIVA, para a consecução de
finalidade de interesse público e recíproco mediante a formalização de Termo de Colaboração,
nos termos e condições estabelecidos neste Edital, pela Comissão de Seleção do Chamamento
Público, constituída pela Portaria nº 073 de 23/07/2021, publicada no D.O.E em 24/07/2021. O
resultado também encontra-se no sitehttp://www.sudesb.ba.gov.br/modules/conteudo/conteudo.
php?conteudo=62

 Relação das Propostas Classificadas
ENTIDADE NOTA
CIDE - Capacitação, Inserção e Desenvolvimento  7,1

Relação das Propostas Desclassificadas
ENTIDADE NOTA
Instituto Nova Revelação -  3,2
Instituto Biritinguense de Educação, Esporte, Cultura e Cidadania (PROPOSTA
ENVIADA PELOS CORREIOS descumprindo norma Editalicia)

 0,0

 Art. 2º) O prazo para apresentação de recursos ocorrerá no período 11/07/2022 a 20/07/2022.
Vicente José de Lima Neto
Diretor Geral da SUDESB
<#E.G.B#682779#71#740155/>
<#E.G.B#682824#71#740203>
Resumo do Termo de Apostilamento nº 032/2022 ao Termo de Fomento nº 07/2022
Processo: 069.1484.2022.0002915-56. Com fundamento no art. 57, da Lei nº 13.019/2014, de 31
de julho de 2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), resolve a SUDESB,
apostilar a alteração no Plano de Trabalho do Termo de Fomento nº 07/2022, celebrado com a
Federação Bahiana de Canoagem - FEBAC: G. CRONOGRAMA DE ATIVIDADES - 24/07/2022
- 11ª Etapa Baiana de Canoagem Velocidade e Paracanoagem, Ubaitaba-Ba.
Em 08/07/2022.

Vicente José de Lima Neto
Diretor Geral
<#E.G.B#682824#71#740203/>
<#E.G.B#683016#71#740406>
Resumo do Termo de Fomento  nº 52/2022
Processo: 069.1486.2022.0002553-92. Partes: SUDESB e a FEDERAÇÃO BAIANA DE
TRIATHLON - FEBATRI. Objeto: apoio financeiro para realização do “Festival de Corridas
de Rua e Ciclismo (Duatlhon)”, de 10 de julho a 06 de novembro de 2022, nos municípios de
Salvador e Lauro de Freitas, Bahia, originário da Inexigibilidade de Chamamento Público nº
49/2022. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 21301/ Unidade Gestora 0001/ Função
27/ Subfunção 812/ Programa 308/ PAOE 5793/ Região Planejamento 9900/ Natureza da
Despesa 3.3.50.41/ Destinação 0.100.000000 e/ou 0.300.000000. Valor Global: R$ 210.000,00
(duzentos e dez mil reais)  . Vigência: 150 (cento e cinquenta) dias. Gestor da Parceira: Wilton
Neves Brandão, Diretor de Fomento ao Esporte. Data: 08/07/2022. Assinaturas: Vicente José
de Lima Neto - Diretor Geral da SUDESB, Cleber de Castro Souza Filho - Representante Legal
da FEBATRI e Wilton Neves Brandão - Gestor da Parceria.
<#E.G.B#683016#71#740406/>

CERTIFICAÇÃO
DIGITAL
CERTIFICAÇÃO

Garante autenticidade e
segurança nas transações
eletrônicas.
segurança nas transações

Sede Egba

71 3116 2137
www.egba.ba.gov.br

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br